- 1 -

PORTARIA 012/2021

RESULTADO FINAL EDITAL É - FOMENTO 001/2021

Considerando as propostas artísticas entregues entre os dias 15 a 22 de abril de 2021 referente ao

Edital de Chamada Pública 001/2021 para credenciamento e seleção de propostas artísticas e

culturais “E-Fomento”;

Considerando resultado preliminar expedido pela Comissão de Análise e Seleção Especial e a

ausência de recursos apresentados;

Considerando o cronograma de execução conforme o Anexo II do referido Edital, a Fundação

Araguarina de Educação e Cultura – FAEC torna público o resultado de aprovação final das

propostas artísticas e culturais, a serem publicadas no Correio Oficial de Araguari no dia 30 de

abril de 2021.

Art.1 – As propostas contempladas, conforme Eixo e pontuação, dispostas nos itens 7, 8 e 9 do

referido Edital, e após período recursal constam no Anexo I da presente portaria.

Art. 2 - O prazo para entrega do produto artístico/cultural será dos dias 01 a 14 de maio de 2021

cumprindo assim as exigências do Edital.

Parágrafo único: Os conteúdos gravados devem ser enviados por meio da plataforma online da

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC que deve ser acessada no site da Fundação

ou pelo link www.faec.araguari.mg.gov.br/editalefomento

Art. 3 - Após o envio dos produtos culturais os proponentes serão convocados para assinar os

Termos de Compromisso e Contratos, conforme os Anexos VIII e IX, para processamento dos

pagamentos.

Art. 4 - Os produtos culturais/artísticos deverão ser entregues com a devida aplicação das marcas

do Edital, Prefeitura Municipal de Araguari e FAEC, conforme as orientações dispostas no

http://www.faec.araguari.mg.gov.br/editalefomento

 - 2 -

Manual de Marcas, Anexo II desta Portaria, que pode também ser acessado no link

http://bit.ly/ManualdeMarca_E-Fomento.

Art. 5 - A FAEC será responsável por elaborar a grade de programação e divulgação das propostas

selecionadas, nos termos do item 3.11 do Edital, e poderá utilizar o material/imagem/som/voz dos

selecionados por tempo indeterminado a partir da data de publicação do resultado deste Edital sem

nenhuma oneração.

Araguari 29 de abril de 2021

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

http://bit.ly/ManualdeMarca_E-Fomento

 - 3 -

ANEXO I - PROPOSTAS APROVADAS CLASSIFICADAS POR EIXO E PONTUAÇÃO

CONTEMPLADAS E CADASTRO DE RESERVA EDITAL É-FOMENTO 001/2021

PROPOSTAS A SEREM CONTEMPLADAS EIXO 1 – APRESENTAÇÕES DIVERSAS

PROTOCOLO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO EIXO

 ROSEMERE MARIA DOS SANTOS 97 Aprovado 1

 ARIELLY CRISTINI DE OLIVEIRA 95 Aprovado 1

 GLEICIMAR MARTINS DA SILVA 88 Aprovado 1

 MARCILIO DOS SANTOS AGUIAR PEREIRA 85 Aprovado 1

 TATIANE CRISTINA SILVA ENEAS 84 Aprovado 1

 MOÇAMBIQUE B. DE NOSSA SENHORA DO

ROSARIO

81 Aprovado 1

 JEFERSON JORGE DA SILVA 81 Aprovado 1

 JAINE ANGELICA DA SILVA 80 Aprovado 1

 MARIA LUIZA RODRIGUES DE MELO 80 Aprovado 1

 AGENOR RODRIGUES JUNIOR 78 Aprovado 1

 MÔNICA SILVA DE OLIVEIRA 77 Aprovado 1

 JOSÉ EUSTÁQUIO OLIVEIRA DA SILVA 75 Aprovado 1

 BRUNO ROBERTO DAMASCENO 73 Aprovado 1

 WELLINGTON FERREIRA 71 Aprovado 1

 LUIZMAR DUQUE 70 Aprovado 1

 LUCIA INÊS COSTA 70 Aprovado 1

 RENATO ASSUNÇÃO DE FREITAS 67 Aprovado 1

PROPOSTAS APROVADOS COMO CADASTRO RESERVA - EIXO 1 – APRESENTAÇÕES DIVERSAS

PROTOCOLO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO EIXO

 LUCIMAR SANTANA PEREIRA DE CASTRO 64 Aprovado 1

 STEPHANNY GOMES ROSA 63 Aprovado 1

 MÁRCIO ROBERTO SARDELA JÚNIOR 63 Aprovado 1

 CLEBER LEONARDO RODRIGUES 60 Aprovado 1

PROPOSTAS A SEREM CONTEMPLADAS EIXO 2 – FORMAÇÃO TÉCNICO CULTURAL

PROTOCOLO PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO EIXO

 VICENTE DE FÁTIMA LIMA JUNIOR 75 Aprovado 2

 - 4 -

 DORA DIVINA DA SILVA 65 Aprovado 2

 MARIA APARECIDA MAIA SILVA 60 Aprovado 2

 LEIDA DE CASSIA ARAUJO SOUSA 60 Aprovado 2

 GS CONSULTORIA E EVENTOS 60 Aprovado 2

 REJANE OLIVEIRA SANTOS 63 Aprovado 2

*Não houveram propostas aprovadas para cadastro reserva no Eixo 2 – Formação Técnico Cultural

Resumo Propostas a serem contempladas:

 Pessoas Físicas: 20 (vinte) propostas – 41 (quarenta e um) beneficiados.

 Pessoas Jurídicas: 03 (três) propostas – 9 (nove) beneficiados.

Resumo Cadastro Reserva:

 Pessoas Físicas: 04 (quatro) propostas – 8 (oito) em cadastro de reserva.

 - 5 -

Anexo II - Manual Simplificado de Aplicação de Marcas nos Editais

É_Fomento

As orientações dispostas neste Manual visam facilitar a aplicação das logomarcas da

Prefeitura de Araguari, Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC) e da identificação

dos editais É_Fomento em todos os conteúdos que envolvam os produtos culturais propostos em

seus editais no município de Araguari.

PRODUTO CULTURAL (LIVE OU VÍDEO)

A exibição de logomarcas institucionais está condicionada ao regramento abaixo.

1. Os logos “É_Fomento Faec 20 Anos” e “Prefeitura de Araguari”, deverão ficar dispostas

constantemente na tela nos cantos direito e esquerdo respectivamente, conforme a imagem

abaixo:

2. Obrigatoriamente todas os logos deverão ser exibidos por 45 segundos ou mais, no início e/ou no

fim da exibição, no conteúdo gravado, destacando-os como “Apoio Cultural”, conforme imagem

abaixo:

 - 6 -

DISPOSIÇÕES GERAIS

 O tamanho dos logos aplicados deverá ser proporcional a tela ficando as marcas de
maneira legível e inconfundível.

 O material deverá ser aprovado pela Coordenadoria do Programa Municipal de Incentivo à
Cultura e Comissão de Análise e Seleção Especial antes da publicação, conforme previsto
em grade de programação.

 Todos os vídeos publicados e/ou republicação em quaisquer plataformas deverão conter o
seguinte conteúdo em sua descrição:

O projeto tem apoio financeiro do Município de Araguari, por meio da Fundação
Araguarina de Educação e Cultura (FAEC) (Programa de Apoio Emergencial) via
Edital É_Fomento.

APOIO CULTURAL